

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 311
दिनांक 2 दिसंबर, 2025 / 11 अग्रहायण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

रूपईडीहा भूमि पत्तन का विस्तार

311. डॉ. आनन्द कुमार:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार की बहराइच स्थित रूपईडीहा भूमि पत्तन की क्षमता विस्तार और अतिरिक्त गोदाम, शीत भंडारण और मशीनीकृत कार्गो हैंडलिंग सुविधाएं जोड़ने की कोई योजना है जो हाल ही में भारत-नेपाल सीमा पर 115 एकड़ में बनाया गया है और जहाँ से वर्तमान में प्रति वर्ष 8500 करोड़ रुपये का व्यापार किया जाता है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या आसियान देशों के साथ व्यापार के लिए रूपईडीहा को एक क्षेत्रीय व्यापार केंद्र के रूप में विकसित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) से (ग): नहीं महोदय। रूपईडीहा भूमि पत्तन की क्षमता विस्तार या इसे रीजनल ट्रेड सेंटर के तौर पर विकसित करने की परिकल्पना फिलहाल नहीं की गई है।